[image: 国徽1024]富民县人民政府行政规范性文件

富民县人民政府关于印发富民农村承包土地
的经营权抵押处置管理办法(试行）
的通知
富政办通〔2017〕123号

各镇（街道）人民政府（办事处），县政府各部门：
《富民县农村承包土地的经营权抵押处置管理办法（试行）》已经县政府研究同意，并向市法制办登记备案（登记编号：昆府登199号）现印发给你们，请认真贯彻执行，执行中的困难和问题，请及时与县农办联系，联系电话：68817383。

                         富民县人民政府办公室
                               2017年12月26日
（此件公开发布）

富民农村承包土地的经营权抵押处置
管理办法(试行）

第一章 总则

第一条  为积极推进农村承包土地的经营权抵押贷款试点工作，拓宽融资渠道，化解抵押风险，根据《国务院关于开展农村承包土地的经营权和农民住房财产权抵押贷款试点的指导意见》（国发〔2015〕45号）、《农村承包土地经营权抵押贷款试点暂行办法》（银发〔2016〕79号）、《关于印发富民县开展农村承包土地经营权抵押贷款试点实施方案的通知》（富办通〔2016〕64号）、《富民县农村土地经营权抵押融资管理办法(试行）的通知》(富政通〔2015〕26号)、《中共富民县委办公室 富民县人民政府办公室关于印发<昆明泛亚农村产权交易所富民县城乡产权交易服务中心组建工作方案>的通知》(富办通〔2015〕71号)等文件的要求，结合富民实际制定本办法。
第二条  本办法所称农村承包土地的经营权抵押处置，是指抵押人将合法拥有的农村承包土地的经营权及地上附着物向银行抵押贷款，贷款逾期银行催收未履行还款义务的，贷款银行在保障农户土地承包权、优先受让权和土地持续生产能力的基础上，依法在县城乡产权交易服务中心通过贷款重组、按序清偿、协议转让、交易平台挂牌再流转等多种方式处置农村承包土地,收益由银行优先受偿的行为。
第三条  本办法所称抵押人是指通过家庭承包方式依法取得土地承包经营权和通过合法流转方式获得承包土地的经营权的农户及农业经营主体。
本办法所称抵押权人是指为抵押人提供农村承包土地的经营权抵押贷款的银行。
第四条  由富民县农村承包土地的经营权抵押贷款试点工作领导小组负责监督,县委农办统筹管理农村承包土地的经营权抵押处置工作。各贷款银行提供抵押处置需要证明和相关材料；县农业局为农村承包土地的经营权抵押提供确权查档和处置的审核；县城乡产权交易服务中心负责农村承包土地经营权抵押处置组织实施，对抵押物进行评估，组织交易、资金结算和出具鉴证等工作；县财政局为风险补偿资金的管理部门，负责风险补偿资金的年度预算安排、资金管理、风险补偿和资金收回的管理工作，年终向领导小组报告风险补偿资金使用情况；县人行负责农村承包土地经营权抵押贷款的数据统计和风险监测；县金融办负责为评估提供政策支持和监督。
第五条  农村承包土地的经营权抵押处置应遵循及时、公开透明、诚实信用的原则。

第二章 处置条件

第六条  处置的农村土地承包经营权应具备以下条件：
（一）通过家庭承包方式取得土地承包经营权的农户以其获得的土地经营权作抵押申请贷款的，应同时符合以下条件：
1.具有完全民事行为能力，无不良信用记录；
2.用于抵押的承包土地没有权属争议；
3.依法拥有县级以上人民政府或政府相关主管部门颁发的土地承包经营权证；
4.承包方已明确告知发包方承包土地的抵押事宜。
（二）通过合法流转方式获得承包土地的经营权的农业经营主体申请贷款的，应同时符合以下条件：
1.具备农业生产经营管理能力，无不良信用记录；
2.用于抵押的承包土地没有权属争议；
3.已经与承包方或者经承包方书面委托的组织或个人签订了合法有效的经营权流转合同，或依流转合同取得了土地经营权权属确认证明，并已按合同约定方式支付了土地租金；
4.承包方同意承包土地的经营权可用于抵押及合法再流转；
5.承包方已明确告知发包方承包土地的抵押事宜。
(三)其他
1.在农业行政主管部门或县城乡产权交易服务中心的抵押登记证明；
2.贷款符合《富民县农村土地经营权抵押贷款融资管理办法（试行）》(富政通〔2015〕26号)的相关规定；
3.贷款银行提供的抵押合同、农村承包土地经营权抵押登记表（复印件），贷款逾期催收证明及其他材料。
4.地上附着物情况说明;
5.通过法院诉讼处理的，提供相关文件；
6.有合同约定的，提供相关合同；
7.经县级农业行政部门审核的处置意见、申报风险补偿基金申报材料复印件和贷款行提供的完备的材料；
8.其他应提供的材料。

第三章 抵押物的评估

第七条  抵押物评估
借贷双方可采取委托第三方评估机构评估、贷款人自评估或者借贷双方协商等方式，公平、公正、客观、合理确定农村土地经营权价值。

第四章 组织交易

第八条  处置方式
在县城乡产权交易服务中心采取拍卖、招标、协议转让、公开流转等方式进行处置。
第九条  处置过程的公开化
应利用政府、银行、网站、广告、公告等方式，做到寻找交易方过程的充分公开化；抵押物的购买方原则上不得为原债务人或其关联方。
第十条  公平对待
在处置过程中，必须确保每一位潜在购买者都可以公平的获得与其他潜在购买者同样充分的信息和竞争机会；不得无故拒绝任何潜在的购买者。同等条件下，原承包农户、发包方或者集体经济组织其他成员在同等条件下享有优先受让权。
第十一条  处置流程
县城乡产权交易服务中心按照《富民农村产权交易规则》组织流转交易。流转程序为：银行提出申请--农业行政部门审核—县城乡产权交易服务中心组织处置--出具交易鉴证书—按序偿还贷款。
第五章 档案管理

第十二条  处置档案的保管应包括以下内容：
（一）处置过程中形成的所有法律文件；
（二）与处置工作有关的各种内部请示文件、报告及其附件，相应的批示和批复；
（三）处置过程中各种会谈纪要和备忘录；
（四）可以证明处置工作公开性的材料，如媒体广告复印件、公告发布记录等。

第七章 附则

第十三条  本办法自签署公布之日起30日后施行。

[bookmark: _GoBack]
  - 1 -

X富民县人民政府发布

image1.png